
государственное бюджетное общеобразовательное   учреждение  

Самарской области средняя общеобразовательная школа                                            

пос. Новоспасский                                                                                         

муниципального района Приволжский    Самарской области 

        

П Р И К А З 
 

 
31 августа 2024 года                                                                                              № 81 

 

О недопущении незаконных  денежных средств 

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности 

при привлечении денежных средств граждан, на основании Закона РФ №27 «Об 

образовании» от 29 декабря 2012г.,Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ 

«О противодействии коррупции»,  в соответствии с Письмом МО и науки РФ от 09.2015г. 

№ ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств»,  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов 

     денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся школы, 

принуждения со стороны работников школы, органов самоуправления и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных взносов.  

2. Классным руководителям 1 – 11 классов осуществлять контроль за 

деятельностью родительских комитетов классов, не допускать оказания 

давления на родителей класса по поводу сбора денежных средств. О всех случаях 

неправомерных действий родительского комитета незамедлительно докладывать 

директору школы. 

3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на 

приобретение рабочих тетрадей для учащихся на печатной основе, других 

методических пособий, а также на проведение культурно-массовых мероприятий 

(организация экскурсий и посещения театров; организация праздников, оформление 

праздничных мероприятий; поздравление учащихся, приобретение призов; 

фотографирование; приобретение дополнительных пособий и расходных 

материалов и др.), организуемых для учащихся по запросу родителей на 

добровольной основе во внеурочное время. 

. 

4. Довести под подпись до сведения работников учреждения и родителей 

(законных представителей) обучающихся информацию о запрете сбора наличных 

денежных средств.  

Обеспечить знакомство с данным приказом всех поступающих на работу в школу 

под подпись. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора школы                                                                  С.В.Володкина 

 



 


		2024-09-03T15:25:30+0400
	00f542452c15e2d6e4
	Володкина Светлана Вячеславовна




